DECRETO Nº 6426 – 15/12/2023 – CRÉDITO SUPLEMENTAR

DECRETO MUNICIPAL Nº 6427

“CANCELA EMPENHOS INSCRITOS EM RESTOS A PAGAR DOS
EXERCÍCIOS  DE  2019,  2020,  2021  E  2022  DA  AUTARQUIA
MUNICIPAL  -  INPAR  (INSTITUTO  DE  PREVIDÊNCIA  DOS
SERVIDORES  DO  MUNICÍPIO  DE  SÃO  SEBASTIÃO  DO
PARAÍSO).”

O PREFEITO MUNICIPAL,  no  uso  da  atribuição  que  lhe  confere  a  Lei
Orgânica do Município, tendo em vista o disposto na Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964,
e na Lei Complementar nº 101, de 4 de maio de 2000.

DECRETA:

Art.  1º  –  Ficam cancelados os empenhos abaixo relacionado,  lançado em
Restos a Pagar processados no Exercício de 2020, 2021 e 2022, referente à anulação parcial dos
mesmos, por tratar-se de saldo de empenho estimativo não cancelado dentro do próprio exercício,
não representando obrigações a pagar para o Instituto de Previdência dos Servidores Público do
Município de São Sebastião do Paraíso-MG.

Nº Empenho Data Valor Favorecido
44/2 03/02/2020 R$ 400,00 PIMENTA CLINICA MEDICAS
9/12 04/01/2021 R$ 48,01 CREDITO E MERCADO CONSULTORIA

EMPRESARIAL LTDA

1/2 03/01/2022 40,87 CEMIG - COMPANIA ENERGÉTICA DE
MINAS GERAIS

1/18 03/01/2022 34,01 CEMIG - COMPANIA ENERGÉTICA DE
MINAS GERAIS

TOTAL R$ 522,89

Art. 2º – Fica cancelado o empenho abaixo relacionado, lançado em Restos a
Pagar processados no Exercício de 2021, referente à anulação parcial do mesmo, por tratar-se de
saldo após pagamento realizado a partir de acordo extra- judicial  junto ao credor com base em
alvará judicial,  assim não representando obrigações a pagar para o Instituto de Previdência dos
Servidores Público do Município de São Sebastião do Paraíso-MG.

Nº Empenho Data Valor Favorecido
120 27/08/2021 R$ 391,47 AMÁLIA DE PÁDUA PAULA

TOTAL R$ 391,47

Art.  3º  –  Ficam cancelados  o  empenho  abaixo  relacionado,  lançados  em
Restos a Pagar NÃO processados no Exercício de 2019 e 2022, referente à anulação parcial dos
mesmos,  por  tratar-se  de  saldo  de  empenhos  estimativos  não  cancelados  dentro  do  próprio
exercício,  não representando obrigações  a  pagar  para  o Instituto  de Previdência dos  servidores
público do município de São Sebastião do Paraíso-MG.

Nº Empenho Data Valor Favorecido
1/20 03/01/2022 0,60 CEMIG - COMPANIA ENERGÉTICA DE

MINAS GERAIS
2/13 03/01/2022 45,69 COPASA  -  COMPANIA  DE

SANEAMENTO DE MINAS GERAIS
3/2 03/01/2022 880,04 OI S.A EM RECUPERAÇÃO JUDICIAL
5/13 30/12/2022 1,20 B.S COSTA EIRELI
17/13 31/01/2022 41,44 MINISTÉRIO DA FAZENDA
25/13 28/02/2022 487,36 INPAR - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA

DOS SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE
SÃO SEBASTIÃO DO PARAÍSO

26/12 28/02/2022 591,92 INSS-INSTITUTO  NACIONAL  DA
PREVIDÊNCIA SOCIAL.

Nº Empenho Data Valor Favorecido
143 20/08/2019 R$ 146.920,00 INSTITUTO  MINEIRO  DE

ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL.
TOTAL R$ 148.968,25

Art. 4º – Revogadas as disposições em contrário, entra este Decreto em vigor
na data de sua assinatura.

Prefeitura Municipal de São Sebastião do Paraíso, 15 de dezembro de 2023.

MARCELO DE MORAIS
Prefeito Municipal